aequo, -are

Qui bellica et civili laude omnem antiquitatem aut aequavit aut superavit: 1486 Kovachich, *Suppl.* II p.255. Item pro tectura ecclesiae cathedralis et pavimento aequando florenos centum (*sc. legavit episcopus*): 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.28.

aequoreus, -a, -um

Quod sit aptum bellis aequoreis (*sc. genus classis*): 1382/ XVII *CD Croat.* XVI p.279. Murani aequoreae vitrea vasa sumus: Mayer, IAN.PANN. *Epigr.* 344,2. = Ábel, *Anal.* p.124. *MKLSz* I,96,55b-59b. Aequoreae mirantur aves, mirantur olores: Ábel, *Anal.* IAN.PANN. *Celebr.* 88. 111.

aequus, -a, -um

His triturationibus nostris boni aequique consules oportet: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.129.

aerarium, -ii n.

Ipsae equidem ad instar progenitorum suorum ... propria aperire non dubitavit aeraria: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.240.

aereus, -a, -um

Ecce autem ante ipsum plebeio ex agmina (*sic, recte: agmine*) quendam / aerea letifero transcurrit machina plumbo: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,155-156.

aerius, -a, -um [7] *aereus ad 1: *caeruleus – égszínkék:*

In coelestino vero seu aereo campo hoc est in superiori scuti parte lupus est: 1510 Áldásy, *Címereslevelek* I p.25.

aerumnosus, -a, -um

Erat tamen pietatis vestrae et maiorum vestrorum gloria ac laude dignum homines Christianos eisdem vobiscum sacris initiatos ab hac tam detestabili aerumno saepe servitute vindicare: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.253.

aestimo, -are

Scire ... te velim ... me hospitem quendam ... reperisse adeo cupidum, adeo frontis perfricatce hominem, ut non sit satis aestimare: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.129.

aestivo, -are

Nunc vernant nostri milites et estivant: BONF. III,6,149. Hinc iuga usque adeo frigida, ut ... vix duobus anni mensibus super se pastores estivare patiatur: BONF. III,5,370. Urbanus ... Nuceriam estivatum se venire simulavit: BONF. III,1,32.

aestualis, -e n.

Deinde versus occidentem estualem per bonum spatium directe transseundo ... duas metas ... ostendisset: 1423 *Zsigm.oklt. X,70. 1466 Héderváry oklt. I p.317.*

aestuans, -antis [1]

Anne pietatis officio te nunc abalienari fas est et tuam gentem deserere estuantissima procella fluctuantem: BONF. III,1,97. Non Sigismundus, non Albertus, non Wladislaus estouantissimum hoc regnum pacare potuere: BONF. IV,9,84.

aestuo, -are

Pridem, iam pridem in intima Germaniae ac Italiae viscera tam atrox procella irrupisset, ni ab ipsis Hungaris ... obice velut opposito interclusa et ... cohibita Pannonicos intra limites adhuc aestuaret: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.251.

aestus, -us m.

Erat tamen pietatis vestrae et maiorum vestrorum gloria ac laude dignum homines Christianos eisdem vobiscum sacris initiatos ab hac tam detestabili aerumnoaque servitute vindicare et Petri naviculam per tot aestus fluctuantem ex mediis procellis eruere: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.253.

aeternalis, -e

Tercie (*sc. deliciae*) sunt eternales, que consistunt in fruicionibus Dei, de quibus dicitur Iob XXII.: "Super omnipotentem deliciis affluens," (*Iob. 22,26*) id est visionibus Dei frueris. *Serm.Quinqu.* 12 p.46.

aether, -is n.

Quibus (*sc. gestis reges*) gentem hanc Scythicam non solum claram magnificamque nomine et gloria reddiderunt, verum famam ipsius per totum orbem terrarum longe lateque diffusam ad ethera usque extulerunt: 1505 *Tudománytár* 1839/VI p.66.

aethereus, -a, -um

+ LIMINA. QVI. ASTRIFERI. RESERAS. TE. CLAVDIS. OLYMPI. PANDE. MIHI. AETHEREAS. PETRE. BEATE. FORES: 1512 Entz, *Gyulafehérvár* p.166. Et quae proposita est verae pietati merces: caduco isto fragilique corpore soluti mox ad aethereas beatorum sedes avolabit: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.261.

affabile, -is n.

Regnicolas alios ... nostris literis et legationibus ac etiam personalibus affabilibus mitigabimus, ne ... egre ferant, quod in eorum absentia ... suscepimus (*sc. electionem*): 1436/XVI Wostry, *Albrecht* p.149.

affabilis, -e [3]/3

Affabilem popularemque principem, ubi Romam ingreditur, omnes admirari: BONF. II,10,268.

affabilitas, -atis f. [1]

Vir fuit (*sc. Sigismundus*) ... comitate, clementia et affabilitate tanta, ut ceteros ea tempestate principes anteiret: BONF. III,3,326. Mathias ... gratiam, quam sibi paterna memoria promeruerat, affabilitate ac precoci pietate ... augere: BONF. III,9,148. Metropolitanus ... admonet ... faciles adeuntibus aures adhibendas et mansuetudinem cum affabilitate prestandam: BONF. IV,10,87.

affabre [3] (adfabre)

Ad ... tua paterna ... nobilitatis tue ... monumenta ... hominem medium arcumque extensum cum sagitta fere vibrata tenentem ... per omnia coloris pictoris non indocta manu adfabre expressa et denotata duximus addendum: 1522 *Mon.herald.* III p.78.

affatim [3]/3 adv. ad 1:

Corvinus et despotes ... dicebant ... perbrevis extrema fame perituros, quando commeatus affatim non adsunt et in hostili regione comparari nequeunt: BONF. III,6,222. Quin et ante, quam illi advenissent, fossa et vallo situm obdlexerant, ingesserant affatim commeatus et omni munitionum genere obfirmarant: BONF. IV,2,250.

affatus, -us m.